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Abstrakt

Bakalářská práce „Swingový orchestr Zatrestband a projekt Tančírna Třešť“ pojednává o

umělecko-kulturních počinech uměleckého kováře a amatérského hudebníka Petra Píši

z Třeště. Cílem práce je shrnout zhruba dvacetiletou historii ansámblu s důrazem na repertoár,

obsazení a významná vystoupení. V případě Tančíren, jejíž historie je úzce svázána se

Zatrestbandem, je záměrem představit jejich jedinečnou dramaturgii, tematické ladění a

významné hosty. Práce je prvním uceleným pojednáním na toto téma a zájemcům může sloužit

jako široký zdroj informací.

Abstract

The bachelor thesis „Zatrestband Swing Orchestra and Tančírna Třešť Project“ deals with

artistic and cultural activities of artistic blacksmith and amateur musician Petr Píša from Třešť.

The aim of the thesis is to summarize about twenty years of history of the ensemble with an

emphasis on repertoire, cast and significant performances. In the case of the Tančírna project,

which history is narrowly tied to the Zatrestband, the intention is to introduce its unique

dramaturgy, thematic tuning and important guests. The thesis is the first comprehensive treatise

on the subject and can serve as a broad source of information to those interested.
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1 Úvod

Název bakalářské práce Swingový orchestr Zatrestband a projekt Tančírna Třešť

výstižně vypovídá o obsahu celé studie. Téma bakalářské práce jsem si vybral záměrně, neboť

pojmenování hudebního tělesa i netradičního tanečního pořadu je nedílně spjato s městem

Třešť, kde jsem se v roce 1996 narodil a kde se v tom samém roce začala psát nová kapitola

jejího kulturního života.

Od dětství věnuji svůj volný čas muzice, zvláště swingové a jazzové, a velice si cením

skutečnosti, že mě v době hledání vlastního hudebního zaměření ovlivnily takové osobnosti,

které novou kulturní platformu v Třešti tvořily. Mým velkým vzorem je umělecký kovář a

amatérský hudebník Petr Píša, zakladatel swingového seskupení i netradičních tanečních plesů,

který ovlivnil mnoho dalších hudebníků a jemuž chci touto prací poděkovat.

Cílem studie je představit čtenáři osobnost Petra Píši, popsat vznik, vývoj i současnost

big bandu Zatrestband a Tančíren Třešť a alespoň stručně poukázat na důležité počiny Petra

Píši, jejichž ohlas značně překročil hranici regionu.

Při zpracování tohoto ucelenější pojednání o historii a současnosti Zatrestbandu a

Tančíren, čemuž doposud nebyla věnována žádná hlubší analytická pozornost, budu vycházet

z dat, která jsem získal studiem odborné literatury, periodického měsíčníku města Třeště Naše

město, internetových zdrojů, programů vystoupení, propagačních materiálů a přepisů osobních

rozhovorů s hlavními aktéry.

Utříděné informace o kapelníkovi Petru Píšovi, dechovém souboru Tutti, big bandu

Zatrestbandu, projektu Tančírny Třešť i ostatních úspěšných uměleckých počinech

iniciovaných Petrem Píšou, budu strukturovat do pěti následujících kapitol.

Podstatou druhé kapitoly bude seznámit čtenáře s osobností Petra Píši a jeho

pohnutkami zasvětit svůj život umělecké dráze.

Obsah třetí kapitoly, pojednávající o vzniku dechového orchestru Tutti, poslouží jako

úvod do stěžejní čtvrté a páté kapitoly, v nichž se pokusím naplnit zadání bakalářské práce,

tj. popsat dvacetiletou historii Zatrestbandu s důrazem na repertoár, obsazení, organizaci

koncertů a významná vystoupení. V případě Tančíren se zaměřím na jejich vznik, dramaturgii,

významné hosty a organizaci akcí.

Šestá kapitola bude pouze stručným výčtem dalších projektů, jimiž se Petr Píša

představil nejen českému ale i zahraničnímu publiku.

V závěru práce neopominu vyzvednout sociologické hledisko a výchovný aspekt

vysoce hodnotných hudebně dramatických produkcí pořádaných Petrem Píšou, jejichž

8

záměrem není jen pobavit široké obecenstvo, ale připravit podmínky k vzájemnému setkání,

sdílení, zpívání, tančení a hraní, a eliminovat konzumní a podbízivý druh soudobého zábavního

průmyslu.
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2 Petr Píša

Petr Píša (viz Příloha č. 1) se od r. 1991 vpisuje do dějin Třeště jako výrazná osobnost

na poli kumštýřském, a to nejen jako umělecký kovář, ale především jako hudebník, producent,

principál a manažer.1 Svou tvůrčí energii přetavuje v konkrétní nápady, aby z nich následně

pracovitostí, vůlí, optimismem, trpělivostí a touhou působit lidem radost vykoval nespočet

divadelních a hudebních projektů. K těm nejvýznamnějším patří dětský dechový orchestr

Tutti2, big band Zatrestband, Tančírna Třešť, multižánrový festival Cihelna Třešť, mobilní

hudebně-divadelní projekt ORCHESTRoj a mnoho dalších.

Petr Píša se narodil se 9. září 1965. Rané dětství prožil v Jestřebí, nevelké obci asi

12 km od Třeště. Jako malý si přál být strojvedoucím, ale vyučil se opravářem šicích strojů.

U svých prarodičů objevil starou kovadlinu, která ho nasměrovala k černému řemeslu.

Ve svých čtyřech letech se Petr Píša usadil s rodiči v Třešti. Zde se v Lidové škole umění

začal učit na akordeon a trumpetu. První opravdový zájem o hudbu pocítil v dechovém

orchestru Jaroslava Nováka působícím pod LŠU Třešť, na který vzpomíná v místním

měsíčníku: „[…] přichází dětská dechovka. Nejsem sám. Najednou je nás víc. Nebojíme se.

Jenom kapelníka. V létě soustředění. Ano, to je Muzika. I když to kopeme, tak cítíme Muzika.

První koncert při otevření nového kulturáku v Janštejně. Hrajeme poprvé úplně cizím lidem, ne

rodičům. Tréma, už ne strach, ale tréma. Lidem se to líbí, nás to baví – MUZIKA“.3 Po tomto

nasměrování založil v r. 1996 velký dětský dechový orchestr Tutti.4 Jen o rok později z něho

vzešla kapela Zatrestband s návazností na pořádání třešťských Tančíren a Cihelen.

Kromě řízení dechového orchestru či big bandu se Píša v minulosti představil také jako

tenorista v jihlavském sboru Campanula Pavla Jiráka nebo v jazzovém vokálním uskupení

Voxtet. Rozvoj jeho uměleckých vloh a získání cenných zkušeností ovlivnila zvláště spolupráce

s českými divadelními tvůrci, např. s bratry Formany a Jiřím Suchým. Jako herec ztvárnil roli

silného muže v představení Obludárium Divadla bratří Formanů a pěveckou roli Advokáta

v nově inscenovaném muzikálu Dobře placená procházka autorů Suchého a Šlitra režírovaným

Milošem Formanem. V televizním povídkovém cyklu Škoda lásky natočeném podle známých

českých spisovatelů se předvedl v roli zpěváka svého big bandu.

Z nastíněných skutečností vyplývá, že se všestranné umělecké i technické nadaní Petra

Píši pro tvořivé propojování světa hudby, divadla i železných objektů nabízí jako široké téma

1 PÍŠA, Petr, Třešť. DbČAD - Databáze českého amatérského divadla (amatérské divadlo v ČR) [online].
2 Prvotní název dětského dechového orchestru za Píšova působení.
3 PÍŠA, Petr. Muzika. Naše město. 1999, roč. 28, č. 2.
4 TUTTI - dechový orchestr | ZUŠ Jihlava. ZUŠ Jihlava | [online].
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pro tuto bakalářskou práci s cílem uceleně představit jeho nejvýznamnější kulturní počiny a

projekty.

2.1 Vliv pedagogického působení Jaroslava Nováka
Prvotní impuls, věnovat se řízení dechového souboru, vyšel z Píšovy osobní hudební

zkušenosti, kterou získal od Jaroslava Nováka (*5. září 1935), v Třešti vyhlášeného učitele

hudební nauky, hry na housle a vedoucího pěveckých souborů, z jehož iniciativy, houževnatosti

a trpělivosti vzešel první žákovský dechový soubor, který sklízel velké úspěchy. Během svého

působení na LŠU v Třešti dokázal vychovat celou řadu muzikantů, kteří se zasloužili o rozkvět

kulturního života obce a regionu.5

Jaroslav Novák, původním povoláním učitel v třeštické jednotřídce, vyučoval na

třešťské Lidové škole umění mezi léty 1970 a 1989. Za toto téměř dvacetileté období vychoval

několik generací hudebníků, z nichž mnozí jsou považováni za špičky a profesionály v oboru,


[…]


času“ a magická osmička, se kterou brázdíme od začátku projektu krajem. Další scénou se

stane velký objekt, který bude docela malým překvapením k těm slavným narozeninám.“117

Mimořádnost dané akce dokazuje, mimo jiné, i Cena rada města Jihlavy, kterou za celý

projekt obdržel.118

115 MAREŠOVÁ, Michaela. Jednorožné rožnění a Cihelna? Dvě akce, na kterých nemůžete chybět.

Naše město 2016, roč. 45, č. 10, str. 8.
116 MAREŠOVÁ, Michaela. Obří loutka anděla zahájí letošní adventní čas. Naše město. 2016, roč. 45,

č. 11, str. 6.
117 Proletí 100letí: Jihlavské náměstí se vrátí o sto let zpátky: Jihlava. Jihlava: Titulní stránka [online].
118 Tamtéž.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována výrazné osobnosti, uměleckému kováři a

amatérskému hudebníkovi Petru Píšovi, který za dvacet let svého působení dokázal na pevně

zbudovaných základech, dvou velkých akustických orchestrech a poctivém kovářském řemesle,

vystavět nové formy hodnotných umělecko-kulturních počinů, jež obohacují společenský život

obyvatel města Třeště, jihlavského regionu i dalších českých měst.

Ve své práci jsem se pokusil popsat chronologický vývoj swingového orchestru

Zatrestband a netradičních tanečních pořadů Tančíren, jejichž zakladatelem je Petr Píša.

Počáteční fází mého bádání byl sběr a třídění dat. K danému tématu doposud neexistuje

žádná literatura, a tak pro mě měly klíčový význam rozhovory s muzikanty a pořadateli akcí,

pročítání periodického měsíčníku města Třeště Naše město z let 1996–2019, pátrání po

informacích na internetových stránkách, prohlížení fotografií a propagačních materiálů.

Získané nahrávky rozhovorů jsem přepisoval a porovnával s údaji z tištěných a internetových

zdrojů.

Následovala časově nejnáročnější fáze analýzy, kdy na základě komparací jsem vybíral

stěžejní data, opatřoval je poznámkami a snažil se zaplňovat časté mezery v údajích dalšími

rozhovory a pátráním v pramenech. Prvotní koncept práce jsem několikrát konzultoval

s Petrem Píšou a dalšími aktéry, kteří stáli na počátku vzniku Tutti, Zatrestbandu a Tančíren.

Výsledkem mého úsilí je tato bakalářská práce, která je pouze pokusem o první ucelené

pojednání na toto téma. Zůstává ještě velké množství řetězících se faktů, které se z kapacitních

důvodů v této práci neobjevily a které, jak doufám, budou inspirovat někoho dalšího k jejich

sepsání.

Mám-li shrnout výsledky svého bádání po historii swingového orchestru Zatrestband

a Tančíren Třešť, domnívám se, že se mi podařilo v jednotlivých kapitolách představit osobnost

Petra Píši a jeho pohnutky k založení třešťských hudebních formací Tutti a Zatrestbandu a

projektu Tančírna Třešť. Z textu vyplývá, že prvním rozhodujícím krokem Petra Píši k naplnění

vnitřní potřeby dělat kvalitní kulturu, bylo založení dechového orchestru Tutti, z něhož po

pilném snažení do roka vykrystalizoval základ nového swingového orchestru Zatrestband,

který i přes mnohočetné změny v nástrojovém a pěveckém obsazení, avšak pod stálým vedením

kapelníka, zpěváka, moderátora, dramaturga, producenta i technického pracovníka v jedné

osobě, Petra Píši, vyprodává sály při uvádění koncertů a Tančíren po celé republice a je zárukou

hodnotné zábavy.
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Příloha č. 6 – První plakát Tančírny, logo (1998) Příloha č. 7 – Plakát ručně psaný, Tančírnička (2000)

termín: 16.3.2019

časy

Poznámky
místo: Břeclav zkouška: 17:3o

střídání s druhým bigbandem

adresa: čas hraní od: 20:oo
druh akce: Retro ples čas hraní do: 01:oo
další vystupující: Avion BB Zlín
oblečení: bílé,saxy č.gatě
zvučí:

Doprava

1 Třešť / píša kino 15:oo 15:oo kino Třešť /Píša, Kristýna, Jarda, Tom, Eliška 15:3o Ferona Ji/ Kuba, Adam,
2 Jihlava / Milada Ferona 15:3o Milada, Provaz, Jirka, Brno/ Lukáš, Kučírek

3 Brno Pavel,
4 Praha/Bebe Opatov 13.30h Bebe/ Ondra,Josefina,Šogy,Hloušek,Miščuk,Martin

5
6

obsazení

saxofony obsazení: jede z: odjíždí do: v jakém jedu autě:zapsáno dne: honorář (vyplňuje P.Píša), v tištěné verzi
1. alt Jarda Telč Telč
2. tenor Tom JH JH Káďa nemůže...
3. alt Eliška Dačice Dačice Dalibor nemuze
4. tenor Lukáš Brno Brno
5. baryton Milada
trombony obsazení: jede z: odjíždí do: - -
1. Pavel Diváky Diváky auto 3 27.1.2019
2. Jirka H. Ji Ji
3. Ondra Praha Praha auto 4 30.1.2019
4. Provaz Jihlava Jihlava
trumpety obsazení: jede z: odjíždí do: - -
1. Šoltész Sokolov Sokolov
2. Beránek Praha Praha
3. Václav Hloušek Praha Praha Hynek nemůže
4. Dimitri Miščuk
bicí Vita Brno Brno
bass Adam Jihlava Jihlava
kytara Kučírek Brno Brno
piano Kuba Jihlava Jihlava
zpěv obsazení: jede z: odjíždí do: - -

Josefina Praha Praha
Kristýna Včelnice Včelnice změna - z Prahy nejedu
Martin Praha Praha

zvuk:
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