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I. Cíl práce a jeho naplnění: 1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky

3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn

II. Struktura práce: 1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokojivá

4. Nevhodná

III. Práce s literaturou: 1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny

v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická
analýza zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny
v patřičném rozsahu
3. Průměrná práce s literaturou

4. Slabá, chybná nebo nedostačující

IV. Prezentace a interpretace dat: 1. Systematická, logická prezentace, originální a

důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich
interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza
výsledků

V. Formální stránka: 1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům
2. Obsahuje drobné formální chyby
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky

4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

VI. Jazyková úroveň práce: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá

4. Podprůměrná

VII. Náročnost zpracování tématu: 1. Velmi vysoká

2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

VIII. Přínosy práce: 1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění

2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje
originální a nová zjištění
3. Průměrné, omezené využití výsledků práce

4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vyjádření oponenta bakalářské práce:

Populární hudba zaujímá stále větší podíl z celkové hudební produkce. Přestože většina této
produkce vzniká v centrech, není vyloučeno, že leccos zajímavého může vzniknout a udržet
se v prostředí maloměsta. Příkladem takových aktivit je činnost třešťského hudebníka a
organizátora Petra Píši, kterou se rozhodl zmapovat ve své bakalářské práci Matouš
Hamerník. Píša je bezpochyby excentrická osobnost, ale skutečnost, že se podařilo v rámci
z počátku amatérského orchestru udržet mezi místními hudebníky dlouhodobě také
profesionální hráče, sjíždějící se z poměrně vzdálených míst, svědčí o jeho organizačních
schopnostech a daru přesvědčovat ostatní. Celkový obraz je plastický, představuje Píšu jako
zřídlo neustálých nápadů, které se za pomoci dalších osob daří uvádět do praxe.

Autor píše o jevech, které dobře poznal z vlastní zkušenosti. Jazyková úroveň je dobrá, mírný
sklon k novinářskému žargonu je u práce z oblasti populární hudby přijatelný, gramatických
chyb a překlepů je minimum.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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